yazı ve eserler yayımladıkları da bilinmektedir. Bu yazarlardan biri de -anılan edebî

şahsiyetlerin o tür metinleri kadar çok sayıda olmasa bile- birkaç divan şairini tanıtıcı

yazılar neşreden Mehmed Muhlis’tir. Hüviyeti hakkında henüz bilgi bulunamayan

Mehmed Muhlis, H. 1317-1318 (M. 1900-1901) yıllarında Mecmûa-i Edebiyye’de

asrın son çeyreğinde divan şairlerini ve Osmanlı âlimlerini tanıtıcı birtakım

yazı yahut eserlerin yayımlandığı da bilinmektedir. Birkaç örnek vermek

gerekirse, Recâizâde Mahmud Ekrem’in, Tâlim-i Edebiyat’ta eserlerinden

misaller seçtiği bazı edebî şahsiyetler hakkındaki Kudemâdan Birkaç Şâir adlı

kitapçığı anılabilir. Mahmud Ekrem, 1305 (1888) yılında yayımladığı bu

kitapçıkta, on bir şair ve yazarın hayatı, eserleri ve sanatkâr kişilikleri

hakkında bilgi vermeye çalışarak bazı değerlendirmeler de yapmıştır. (Ceyhan

ve Koşik, 2014).

Söz konusu devirde eski edebiyat tarzını devam ettirenlerin üstadı sayılan

Muallim Nâcî (1849-1893), 1305-1306 (1887-88) yıllarında tek başına

çıkardığı Mecmûa-i Muallim’de Osmanlı şairlerinden otuz iki kadarının kısa

hayat hikâyeleriyle bazı şiirlerini “Nümûne-i İntihâb” başlığı altında

yayımlamıştır. Nâcî Efendi, bu dergideki yazılarından bir kısmını gözden

geçirip kimi ekleme ve çıkarmalarla 1307 (1890) yılında Osmanlı Şâirleri adıyla

kitapçık olarak da neşretmiştir. (Kurnaz, 2013). Nâcî, on üç şairin hayatına

dair bilgiler ve eserlerinden örnekler verdiği bu kitabın “İfâde-i Mahsûsa”

başlıklı takdiminde, şiirleri yalnız manaya bakarak seçmediğini, lafız ve

manası düzgün söz bulmaya çalıştığını belirtir.

Yaratıcı’nın bu tasarrufu karşısında itiraz ve isyan manasına gelecek sözler

söylemekten kaçınır.

Bağdatlı Rûhî’nin divanındaki “âşıkāne” şiirler hususunda da örnekler verip

anılan parçaları birer-ikişer cümleyle değerlendiren yazara göre, o, Sultan III.

Murad (saltanatı: 982-1003/1574-1595) ve III. Mehmed (saltanatı: 1003-

1012/1595-1603) zamanının en büyük şairlerinden biridir. Meşhur Terkîb-i

Bend’i ve Ziyâ Paşa’nın (1829-1880) söz meydanının bahis konusu eri

hakkındaki övücü beyti, onun ne derecede bir kudrete sahip olduğunu

gösterir. Yine yazarın kanaatince, Rûhî’nin millî kütüphanemize (miras yahut

yadigâr) bıraktığı divan, beğenilen, değerli ve seçkin eserlerdendir.

Bu özden de anlaşılacağı gibi, yazar, Rûhî’nin dîvânından seçtiği bazı beyit ve

şiirler üzerinde durmuş; hayatıyla alâkalı çok kısa bilgi vermiştir. Mehmed

Muhlis, Fevrî hakkındaki yazılarından birinde, şair tezkirelerindeki mâlûmâtın

ne kadar yetersiz olduğunu göstermek niyetiyle Bağdatlı Ahdî’nin (ö. 1002/

1593-94) Gülşen-i Şuarâ adlı eserindeki Rûhî-i Bağdâdî bölümünün büyük bir

kısmını da aktarmıştır.

Müellif, adı geçen yazı dizisinde, ikinci olarak Enderunlu Vâsıf’ın (ö. 1240/

1824) divanından bazı beyit ve şiirler naklederek onları da kısaca

yorumlamıştır. Makaleye alınan bu şiirlerde aşk hâlleri ve acılarının

anlatıldığı, sevgiliden şikâyetler edildiği görülmektedir. Bu “sahâ’if-i âşıkāne”,

yani âşıkça sayfalardan sonra Vâsıf’ın hakikat levhalarında başka bir şekilde

tanındığını belirten Mehmed Muhlis, tuhaf beyitlerine, gazellerine çok

rastlandığını, ciddi bir gazelinde dahi mizaha meylettiğini anlatır. Bu

makalede Vâsıf’ın H. 1227 (M. 1812-1813) yılında, “Adlî” mahlaslı Sultan

Mahmud dilinden gazel şekli ve na't türünde yazdığı şiire de yer verilmiştir.

Gerçekten söz konusu na't, Enderunlu Osman Bey’in H. 1257 (M. 1841)’de

İstanbul’da (s. 8) ve aynı sene Bulak’ta basılan divanında (s. 9-10)

bulunmaktadır. Anılan na'tin, Sultan II. Mahmud (saltanatı 1223-1255/1808-

1839) tarafından Hz. Peygamber’in Ravza’sına hediye olarak şamdan

gönderilmesi dolayısıyla kaleme alındığı anlaşılmaktadır. Eyyub Sabrî’nin

Mir’âtü'l-harameyn’i ve Enderunlu Atâ Bey’in Târîh’i gibi bazı 19. asır

yayımlarında, bu na'ti Sultan II. Mahmud’un Ravza-i Mutahhara’ya şamdan

pek çoğunda lafzî yanlışların bulunduğuna da temas eder. Onun bu tenkidi,

Muallim Nâcî’nin Mecmûa-i Muallim’de Vâsıf’ı tanıtmak üzere neşrettiği

yazısından aldığını tahmin ediyoruz.5 Nihai olarak Enderunlu Osman Bey’in

Sultan III. Selim devrinin (saltanatı 1203-1222/1789-1807) sonlarıyla IV.

Mustafa (saltanatı 1222-1223/1807-1808) ve II. Mahmud zamanı şairlerinden

sayıldığını anlatan yazar, Sadrazam Arnavut Halil Paşa’nın yeğeni ve adının

Osman olduğunu, “Kilâr Kethudâsı” diye tanındığını, divanının okunmaya

lâyık bulunduğunu belirtir.

Bağdatlı Rûhî ve Enderunlu Vâsıf hakkında birer yazı neşreden Mehmed

Muhlis, üçüncü olarak na'tlarıyla meşhur Nazîm’i (ö. 1139/1727) söz konusu

etmiş ve anılan şaire dair üç sayı süren bir makale yayımlamıştır. Müellif, bu

metni, Mecmûa-i Edebiyye’de de bazı yazıları yer almış olan İlyas Sükûtî’ye

ithaf etmiştir. Yazıda söz, güneşin doğuşu ve batışından açılarak insan

ömrünün de böyle olduğu, kırk, kırkbeş senenin kırk saniye kadar çabuk

beyitlerini aktarır; müminlerin son nefeste imanlarını koruma isteğini güzelce

dile getiren bu hazin yakarış “karşısında nasıl titremeyiz?” diye sorar. Mehmed

Muhlis, adı Osmanlı Edebiyatını süsleyen Nazîm’in, en çok ibadet eden, en

büyük ve yüksek şairlerimizden olduğunu belirterek Sultan IV. Mehmed

(saltanatı 1058-1099/ 1648-1687), II. Süleyman (hükümdarlığı 1099-

1102/1687-1691) ve III. Ahmed (sultanlığı 1115-1143/ 1703-1730)

devirlerinde fesahat ve belâgatıyla söz (şiir) dünyasını doldurduğunu,

na'tlarından bir kısmının insanı hayran bıraktığını anlatır.

Müellif, adı geçen şaire dair nihai yazısında, Tayyarzade Atâ Bey’in (1801-

1880’den sonra) basılmış Târih’inden naklen onun hayatı hakkında bilgi verir.

6 Şeyhülislâm Es'ad Efendi’nin (1096-1166/ 1685-1753) Atrabü'l-âsâr’ında Nazîm’in doğum yeri
ve yaşadığı mahallin İstanbul’da Kumkapı semti olduğu bildirilir. (Es'ad Efendi, Atrabü'l-âsâr,
İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. TY nr. 6204, vr.

bazı manzumelerinden Kanuni Sultan Süleyman (saltanatı 926-974/1520-

1566) ve II. Selim (hükümdarlığı 974-982/1566-1574) zamanları şairlerinden

olduğunu anlamıştır.

Bizde meşhurların hayat hikâyelerini içine alması gereken şair tezkireleri

araştırılsa da geçmişlerden biri, hatta başta gelen kişilerin edebî hayatlarına

dair istenen şekilde bilgi edinilemeyeceğini belirten yazar, o tür eserlerden

edebiyat tarihi vb. türden eserleri görmemiş; bu hususta mâlûmat ihtiva eden

bir-iki kitaptan faydalanmakla yetinmiştir. Onun anılan yazısından edinilen

kayda değer bir bilgi ise “Şemi'dân eyledim ihdâya cür’et yâ Resûlallah”

mısrasıyla başlayan gazel şeklindeki na'ti, Sultan II. Mahmud (1199-1255/

1785-1839) dilinden yazmış olmasıdır.

anlatıldığı mâlûmdur. Anılan rivayetin hangi na'tin yazılışı hususunda ortaya

çıktığını tesbit etmek için daha derinlemesine bir araştırmaya ihtiyaç vardır.

Mehmed Muhlis, daha önce tanıttığı divan şairlerinde olduğu gibi Nazîm’in

hayatını yazarken de şuara tezkireleri, Şeyhî Mehmed Efendi’nin (1078-1144/

1668-1731) Vekāyiu’l-fuzalâ’sı gibi faydalanılması gereken bütün biyografik

kaynaklardan istifade etmeye çalışmamış; Enderunlu Atâ Târîhi’den nakilde

bulunmayı kâfi görmüştür.

4- 16. asır Osmanlı şairlerinden Fevrî’yi de benzer tarzda tanıtan müellifin,

şuara tezkirelerinde ona dair bilgi bulamadığını, sorduğu kişilerden de bu

mevzuda mâlûmat alamadığını belirtmesi, gerektiği kadar dikkatli araştırma

yap(a)madığını göstermektedir. Çünkü söz konusu edebî şahsiyet hakkında

Bağdatlı Ahdî, Âşık Çelebi, Kınalızâde Hasan Çelebi, Riyâzî Mehmed Efendi,

Kafzâde Fâ’izî gibi 16 veya 17. asır yazarlarının tezkireleri ile Müstakimzâde

Süleyman Sâdeddin Efendi'nin Tuhfe-i Hattâtîn’ininde bilgi bulunmaktadır.

Aynı şair hakkında, Kastamonulu Latîfî’nin (ö. 990/ 1582) şuara tezkiresi,

Gelibolulu Âlî’nin (948-1008/1541-1600) Tarihi (Künhü'l-ahbâr), Nev'î-zâde

Atâî’nin (991-1045/1583-1635) Zeyl-i Şakā'ik’ı, Ali Enver’in Semâhâne-i edeb’i,

Mehmed Süreyyâ’nın (1845-1909) Sicill-i Osmânî’si ve Şemseddin Sâmî’nin

(1850-1904) Kāmûsü'l-a'lâm’ı gibi 19. asrın ikinci yarısında basılmış bazı

eserlerde de mâlûmat yer almaktadır.

Mehmed Muhlis’in, çağdaşı bazı yazarlar gibi, şair tezkirelerinde edebî

ait diğer bütün biyografik, bibliyografik, antolojik vb. eserlerden faydalanması

lazım geldiği, uzun uzadıya izaha muhtaç olmayacak kadar açıktır. Fakat

Mehmed Muhlis’in yazılarını hazırlarken –muhtemelen bilgi ve tecrübe

eksikliğinden dolayı- bu kaynaklardan gereği gibi yararlanamadığı görülmekte;

H. 1317 (M. 1900) yılında, bir asra yakın zamandaki meşhurları ihtiva eden

bir tezkire yazılmadığını ileri sürmesi ise Fatîn Efendi’nin (1229-1283/1814-

1866) H. 1271 (M. 1855) yılında basılan Tezkire-i Hâtimetü'l-eş'âr’ından

haberdar olmadığı fikrini akla getirmektedir.

Genç yazarın, Türklerin henüz kendi edebiyat tarihlerini yazmamışken bir

İngiliz edibinin bu konuda büyük emek mahsulü bir eser ortaya koyuşuna

dikkat nazarını çekmesi, millî gayretin tezahürü olan yerinde bir

Sevdâsı yevmen feyevmen kesb-i şiddet edip de ümîd etdiği vefâyı da

göremeyince:

“Güzelsin şûhsun dilbersin ammâ

Ve lâkin mûcid-i resm-i cefâsın”21

gibi küçük küçük isnâdâtda bulunmuş ise de yine hiç bir şeye, hiç bir emeline

20 Bu kelime, yazıda “cihân-ı,” Enderunlu Vâsıf’ın H. 1257 (M. 1841)’de İstanbul’da basılan
dîvânında ise “sahbâ-yı” şeklindedir. (s. 140). Biz divandaki kaydı tercih ettik.
21 Bu kelime yazıda sehven “hafâsın” şeklinde çıkmıştır.

98 Bağdatlı Rûhî’nin “Sanman bizi kim şîre-i engûr ile mestüz/ Biz ehl-i harâbâtdanuz mest-i
elestüz” beytiyle başlayan, 17, 18 ve 19. asırda müteaddit şair tarafından nazire yazılmış olan
şiiri. (Rûhî-i Bağdâdî 1287: 74-82; Ak 2001: 187-195).
99 Bu beyit, Bağdatlı Rûhî Dîvânı’nda bulunmamakta; 18. asır şairlerinden Yenişehirli Mehmed
Emin Belîğ’in (ö. 1174/ 1760-61) Dîvânında yer almaktadır. (Belîğ 1258/1842: 39-40).

Bu
terkler “terk-i dünyâ” (dünyayı bırakmak), “terk-i ukbâ” (ahireti bırakmak), “terk-i hestî” (varlığı
terk etmek) ve “terk-i terk”tir. Terki terk, gurura kapılmamak için bu bırakmayı da bırakmaktır.
103 Bu kelime yazıda “elemi” biçiminde, Enderunlu Vâsıf’ın H. 1257/ M. 1841’de Bulak’ta
basılan dîvânının “şarkıyyât” kısmında ise, “emel-i” şeklindedir. (Vâsıf Osman 1257/ 1841: 5).
Biz doğru olan ikincisini tercih ettik.

(Daha fazla bilgi ve örnekler için bk. İpekten 1994: 91-
95).
105 Sultan II. Mahmud’un Ravza-i Mutahhara’ya şamdan gönderdiği yıl konusunda bundan
başka kayıtlara da rastlanmaktadır. Eyyub Sabrî’nin Mir’âtü'l-Harameyn isimli eserinde adı
geçen hükümdarın 1235 (1819-20) yılında Hz. Peygamber’in hücresine bir şamdan hediye ettiği
bildirilmekte (Eyyub Sabrî 1304: 513); Kültür ve Turizm Bakanlığı’nca neşredilen Medine'nin

Son Emanetleri adlı eserde ise (s. 56) som altından iki büyük şamdanın 1230 (1815) yılında
gönderildiği belirtilmektedir.
106 Bu na’t, Vâsıf’ın Arap harfleriyle İstanbul’da basılan divanında bulunmaktadır. (Vâsıf Osman
1257/ 1841: 8).
107 Yazıda sehven “hidmeti” şeklinde çıkmış olan bu kelimeyi mana, aruz kalıbı ve kafiyeden
dolayı “hidmet” şeklinde düzelttik.

manasında olan yalvarışları, şiirleri açıklamak

nasıl mümkün olabilir? On ikinci Hicrî [Miladi 18.] asrın en parlak edebî

mahsûlleri arasında benzerlerinden ayrılıp seçkin bir yer tutan -bahsetmek

istediğimiz- Nazîm -ki “Kasımpaşalı109 na‘t-gû (naat söyleyici) Nazîm Efendi”

109 Şeyhülislâm Es'ad Efendi’nin (1096-1166/ 1685-1753) Atrabü'l-âsâr’ında Nazîm’in doğum
yeri ve yaşadığı mahallin İstanbul’da Kumkapı semti olduğu bildirilir. (Es'ad Efendi, Atrabü'l-

Olsam aceb mi matla‘-ı mihr-i muhabbetin

Mânend-i subh âşık-ı sâdık değil miyim

119 Ravza, bahçe demektir. Hz. Peygamber’in Medine’de bulunan kabrine “Ravza” veya “Ravza-i

Mutahhara” adı verilir.
120 Hz. Peygamber’e has hâllerden biri de onun gölgesinin yere düşmeyişidir. Kadı İyâz’ın (ö.
544/ 1149) eş-Şifâ adlı eserinde bu konuda rivayet vardır: (Yıldız 2024: 511).